

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
C I O C Â R L I A
JUDETUL IALOMITA
NR. 34 din 29.09.2022**

C O M U N I C A R E

Secretarul comunei Ciocârlia, judetul Ialomita, comunica Prefectului judetului Ialomita, pentru exercitarea controlului asupra legalitatii urmatoarele acte administrative:

1. Dispozitia nr. 120/22.09.2022 privind convocarea de indata in sedinta extraordinara Consiliul local al comunei Ciocârlia .
2. Convocatorul sedintei.
3. Proces verbal de afisare a ordinii de zi
4. Hotararea nr.58/22.09.2022 privind rectificarea bugetului local al comunei Ciocarlia pe anul 2022 , insotita de referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de specialitate si avizul comisiei de specialitate.
5. Proces verbal al sedintei.

Nr.hot.	Consilieri In functie	Consilieri prezenti	Rezultatul Votului		
			pentru	Impotriva	abtineri
58	9	8	8	-	-

**Secretar general al comunei Ciocarlia,
STEFAN LUCICA**



J

ROMANIA
COMUNA CIOCÂRLIA
JUDETUL IALOMITA
-PRIMAR -

DISPOZITIE
privind convocarea de indata a Consiliului Local Ciocarlia
in sedinta extraordinara

Primarul comunei Ciocârlia, judetul Ialomita,
Avand in vedere:

- prevederile art.134, alin. (3), lit."b" din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ.

In temeiul art.134 ,alin. (1) lit."a" si alin (4) si art.196, alin.(1), lit. "b" din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

DISPUNE :

Art.1.- Convocarea de indata in sedinta extraordinara Consiliul local al comunei Ciocarlia astazi 22 septembrie 2022, ora 18,00 la sediul acestuia din comuna Ciocarlia, sat Ciocarlia, str.Principala, nr.54, judetul Ialomita, cu urmatoarea ordine de zi:

1.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022, insotita de referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de specialitate si avizul comisiei de finante.

Art.2. Transmiterea documentului de convocare si a materialelor necesare in dezbaterile proiectelor de hotărâri , conform art. 1 din cuprinsul prezentei dispozitii, se face prin grija secretarului comunei Ciocarlia.

Art.3 Prezenta dispozitie se va comunica Consiliului Local Ciocarlia și Prefectului jud. Ialomița , prin grija secretarului comunei Ciocarlia . jud. Ialomița .

PRIMAR,
VOICILA EUGEN

Nr. 120 din 22.09.2022
Emisa la Ciocârlia



Vizat pt.legalitate,
Secretar general comuna Ciocârlia
Stefan Lucica

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
CIOCÂRLIA
JUDETUL IALOMITA
NR. 389 din 22.09.2022**

C O N V O C A T O R

Astazi 22 septembrie 2022, ora 18,00 sunteti convocati de indata in sedinta extraordinara a Consiliului Local al comunei Ciocârlia, judetul Ialomita, care se va desfasura la sediul acestuia din comuna Ciocarlia, str.Principala, nr.54, judetul Ialomita, cu urmatoarea ordine de zi:

1.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022, insotita de referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de specialitate si avizul comisiei de finante.

Totodata va inaintam proiectele de hotarari insotite de documentele expuse mai sus in conformitate cu prevederile art.134, alin. (5), lit."f" din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, va invitam sa formulati si sa depuneti amendamente asupra proiectelor de hotararii transmise, daca este cazul.

Nr.crt.	NUMELE SI PRENUMELE	SEMNATURA
1.	ALEXANDRU ELVIS-PETRUS	
2.	DRAGOMIR RADUCANU	
3.	DRAGOMIR PETRE	
4.	DUMITRU FLORIN	
5.	DUMITRASCU AUREL	
6.	NANCU IONEL	
7.	NECULA RADU MIHAIL	
8.	NEDEA CLAUDIU-IONEL	
9.	PETRE MARIAN-ADRIAN	

**PRIMAR,
VOICILA EUGEN**



**Secretar general comuna Ciocârlia,
STEFAN LUCICA**



3

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
CIOCÂRLIA
JUDETUL IALOMITA
Nr. 390 din 22.09.2022**

PROCES VERBAL

**de afisare a ordinii de zi pentru convocarea de indata in sedinta
extraordinara Consiliului Local Ciocârlia**

In conformitate cu prevederile art.135 ,alin.4, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, subsemnata Stefan Lucica – secretar general al comunei Ciocârlia, judetul Ialomita, am procedat astazi 22 setembrie 2022, ora 8,00 la afisarea la sediul Primariei comunei Ciocârlia a proiectului ordinii de zi pentru convocarea de indata a Consiliul Local Ciocârlia in sedinta extraordinara astazi 22 septembrie 2022, ora 18,00, la sediul acestuia din comuna Ciocarlia, sat Ciocarlia, str.Principala, nr.54, judetul Ialomita.

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal.

**Secretar general Comuna Ciocârlia,
Stefan Lucica**



4

ROMANIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
CIOCARLIA
JUDETUL IALOMITA

HOTARARE
privind rectificarea bugetului local al comunei Ciocarlia
pe anul 2022

Consiliul Local al comunei Ciocârlia, judetul Ialomita,

Avand in vedere :

-referatul de aprobare al primarului comunei Ciocarlia inregistrat la nr.385/22.09.2022.

Examinand:

-raportul de specialitate inregistrat la nr. 386/22.09.2022

-avizul comisiei de specialitate nr388/22.09.2022.

In conformitate cu :

-prevederile art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare.

-prevederile HG nr.1156/2022 privind repartizarea pe unitati sdministrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale, prevazute la art.29, alin.(5) lit."a" din OG nr.19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022.

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr.1553/05.08.2022 privind aprobarea Listei obiectivelor de investitii si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului National de Investitii "Anghel Saligny";

- prevederile OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii "Anghel Saligny" aprobate prin OMDLPA nr.1333/2022;

In temeiul art.139, alin.(1) si art.196 alin.(1), lit."a" din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

HOTARASTE:

Art.1.- Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Ciocarlia, judetul Ialomita prin majorarea veniturilor si a cheltuielilor cu suma de 9.617.000 lei astfel:

- la sectiunea de functionare : diminuarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 74.000 lei;**
- la sectiunea de dezvoltare : majorarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 9.691.000 lei;**

5

conform anexei nr.1 la prezenta.

Art.2.- Se aproba Lista de Investitii pentru anul 2022, conform anexei nr.2 la prezenta.

Art.3.- Primarul comunei Ciocarlia prin Compartimentul contabilitate va aduce la indeplinire pevederile prezentei hotarari.

Art.4.- Prezenta hotarare va fi comunicata Prefectului, judetului Ialomita, pentru controlul legalitatii si afisata in locuri publice prin grija secretarului.


ROMANIA
PRESEDINTE DE SEDINTA.
DRAGOMIR RADUCANU



Nr.58.

Adoptata la Ciocarlia
Astazi 22.09.2022.

Contrasemneaza,
secretar general al comunei Ciocarlia
Stefan Lucica



6

ROMANIA
PRIMARUL COMUNEI
CIOCĂRLIA
JUDETUL IALOMITA

COMUNA CIOCĂRLIA JUDETUL IALOMITA			
INTRARE	NR.	384	
IESIRE			
ANUL	LUNA	ZIUA	
2022	09	22	

PROIECT DE HOTARARE
privind rectificarea bugetului local al comunei Ciocarla
pe anul 2022

Primarul comunei Ciocărlia, judetul Ialomita,
Avand in vedere :

- raportul de specialitate inregistrat la nr. 386/22.09.2022
- avizul comisiei de specialitate nr388/22.09.2022.

In conformitate cu :

- prevederile art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare.
 - prevederile HG nr.1156/2022 privind repartizarea pe unitati sdministrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale, prevazute la art.29, alin.(5) lit."a" din OG nr.19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022.
 - prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr.1553/05.08.2022 privind aprobarea Listei obiectivelor de investitii si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului National de Investitii "Anghel Saligny";
 - prevederile OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii "Anghel Saligny" aprobate prin OMDLPA nr.1333/2022;
- In temeiul art.136, alin.(1) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.**

PROPUN :

Art.1.- Aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Ciocarla, judetul Ialomita prin majorarea veniturilor si a cheltuielilor cu suma de 9.617.000 lei astfel:

- la sectiunea de functionare : diminuarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 74.000 lei;
- la sectiunea de dezvoltare : majorarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 9.691.000 lei;

conform anexei nr.1 la prezenta.

Art.2.- Aprobarea Listei de Investitii pentru anul 2022, conform anexei nr.2 la prezenta.

7

Art.3.- Primarul comunei Ciocarlia prin Compartimentul contabilitate va aduce la indeplinire pevederile prezentei hotarari.

Art.4.- Prezenta hotarare va fi comunicata Prefectului, judetului Ialomita, pentru controlul legalitatii si afisata in locuri publice prin grija secretarului.

**Initiator proiect .
PRIMAR,
VOICILA EUGEN**



**Contrasemneaza,
secretar general al comunei Ciocarlia
Stefan Lucica**

**BUGETUL LOCAL
pe anul 2022**

DENUMIREA INDICATORILOR	COD	Program 2022	Influențe	Program modificat
TOTAL VENITURI		2.896,00	9.617,00	12.513,00
Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul	03.02.18	1,00	0,00	1,00
Impozitul pe cladiri de la persoane fizice	07.02.01.01	15,00	0,00	15,00
Impozitul si taxa pe cladiri de la persoane juridice	07.02.01.02	60,00	0,00	60,00
Impozitul pe terenuri de la persoane fizice	07.02.02.01	29,00	0,00	29,00
Impozitul si taxa pe teren de la persoane juridice	07.02.02.02	22,00	0,00	22,00
Impozitul pe terenul din extravilan	07.02.02.03	69,00	0,00	69,00
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	3,00	0,00	3,00
Impozitul pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice	16.02.02.01	39,00	0,00	39,00
Impozitul pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice	16.02.02.02	11,00	0,00	11,00
Taxe și tarife pentru eliberare de licențe și autorizații de funcționare	16.02.03	3,00	0,00	3,00
Alte impozite si taxe	18.02.50	3,00	0,00	3,00
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	62,00	0,00	62,00
Venituri din amenzi si alte sanctiuni	35.02.01	36,00	0,00	36,00
Taxe speciale	36.02.06	31,00	0,00	31,00
Alte venituri	36.02.50	3,00	0,00	3,00
Venituri din valorificarea unor bunuri aparținând domeniului privat	39.02.07	20,00	0,00	20,00
TOTAL Venituri proprii din impozite și taxe locale		407,00	0,00	407,00
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	246,00	0,00	246,00
Sume alocate din cotele din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	253,00	0,00	253,00
Sume repartizate din fondul la dispoziția Consiliului Județean	04.02.05	420,00	0,00	420,00
TOTAL Cote și sume defalcate din impozitul pe venit		919,00	0,00	919,00
TOTAL VENITURI PROPRII		1.326,00	0,00	1.326,00

Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor	11.02.02	362,00	0,00	362,00
Sume defalcate din TVA pentru drumuri	11.02.05	50,00	0,00	50,00
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local	11.02.06	1.001,00	12,00	1.013,00
TOTAL Sume defalcate din TVA		1.413,00	12,00	1.425,00
Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibili petrolieri	42.02.34	15,00	0,00	15,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții "Anghel Saligny"	42.02.87	0,00	9.605,00	9.605,00
TOTAL subvenții de la bugetul de stat		15,00	9.605,00	9.620,00
Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică din cadrul Programului național de cadastru și carte funciară	43.02.34	142,00	0,00	142,00
TOTAL Subvenții de la alte administrații		142,00	0,00	142,00
TOTAL Subvenții		157,00	9.605,00	9.762,00
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-326,00	-86,00	-412,00
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02.04	326,00	86,00	412,00
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE				
Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	1,00	0,00	1,00
Impozitul pe cladiri de la persoane fizice	07.02.01.01	15,00	0,00	15,00
Impozitul si taxa pe cladiri de la persoane juridice	07.02.01.02	60,00	0,00	60,00
Impozitul pe terenuri de la persoane fizice	07.02.02.01	29,00	0,00	29,00
Impozitul si taxa pe teren de la persoane juridice	07.02.02.02	22,00	0,00	22,00
Impozitul pe terenul din extravilan	07.02.02.03	69,00	0,00	69,00
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	3,00	0,00	3,00
		2.550,00	-74,00	2.476,00

Impozitul pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice	16.02.02.01	39,00	0,00	39,00	39,00
Impozitul pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice	16.02.02.02	11,00	0,00	11,00	11,00
Taxe și tarife pentru eliberarea licențelor și autorizațiilor de funcționare	16.02.03	3,00	0,00	3,00	3,00
Alte impozite și taxe	18.02.50	3,00	0,00	3,00	3,00
Venituri din concesiuni și închirieri	30.02.05	62,00	0,00	62,00	62,00
Venituri din amenzi și alte sancțiuni	35.02.01	36,00	0,00	36,00	36,00
Taxe speciale	36.02.06	31,00	0,00	31,00	31,00
Alte venituri	36.02.50	3,00	0,00	3,00	3,00
TOTAL VENITURI PROPRII DIN IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE		387,00	0,00	387,00	387,00
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	246,00	0,00	246,00	246,00
Sume alocate din cotele din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	253,00	0,00	253,00	253,00
Sume repartizate din fondul la dispoziția Consiliului Județean	04.02.05	420,00	0,00	420,00	420,00
TOTAL Cote și sume defalcate din impozitul pe venit		919,00	0,00	919,00	919,00
TOTAL VENITURI PROPRII		1.306,00	0,00	1.306,00	1.306,00
Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor	11.02.02	362,00	0,00	362,00	362,00
Sume defalcate din TVA pentru drumuri	11.02.05	50,00	0,00	50,00	50,00
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local	11.02.06	1.001,00	12,00	1.013,00	1.013,00
TOTAL Sume defalcate din TVA		1.413,00	12,00	1.425,00	1.425,00
Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, carbuni, combustibili petrolieri	42.02.34	15,00	0,00	15,00	15,00
TOTAL Subvenții de la bugetul de stat		15,00	0,00	15,00	15,00
Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică din cadrul Programului național de cadastru și carte funciară	43.02.34	142,00	0,00	142,00	142,00
TOTAL Subvenții de la alte administrații		142,00	0,00	142,00	142,00
TOTAL Subvenții		157,00	0,00	157,00	157,00
Varsaminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-326,00	-86,00	-412,00	-412,00

VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE		346,00	9.691,00	10.037,00
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02.04	326,00	86,00	412,00
Venituri din valorificarea unor bunuri aparținând domeniului privat	39.02.07	20,00	0,00	20,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții "Anghel Saligny"	42.02.87	0,00	9.605,00	9.605,00
TOTAL CHELTUIELI				
TOTAL CHELTUIELI		4.550,00	9.617,00	14.167,00
AUTORITATI EXECUTIVE	51-02	1.599,00	-2,00	1.597,00
	-chelt.personal	748,00	0,00	748,00
	-chelt.materiale	577,00	-14,00	563,00
	-chelt.capital	274,00	12,00	286,00
	TOTAL	30,00	-8,00	22,00
ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	54-02	30,00	-20,00	10,00
	-fond rezerva	30,00	-20,00	10,00
	-chelt.materiale	0,00	12,00	12,00
	TOTAL	82,00	40,00	122,00
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	61-02	12,00	0,00	12,00
	-chelt.materiale	12,00	0,00	12,00
	-chelt.capital	70,00	40,00	110,00
	TOTAL	153,00	1,00	154,00
INVATAMANT	65-02	36,00	1,00	37,00
	-chelt.materiale	36,00	1,00	37,00
	-asistență socială	5,00	0,00	5,00
	-chelt.capital	112,00	0,00	112,00
	TOTAL	993,00	-4,00	989,00
CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	67-02	109,00	-2,00	107,00
	-chelt.materiale	109,00	-2,00	107,00
	-alte cheltuieli	0,00	0,00	0,00
	-chelt.capital	884,00	-2,00	882,00
	TOTAL	426,00	-51,00	375,00
ASISTENTA SOCIALA	68-02	207,00	0,00	207,00
	-chelt.personal	207,00	0,00	207,00
	-chelt.materiale	2,00	0,00	2,00
	-asistență socială	217,00	-51,00	166,00

SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	70-02	TOTAL	317,00	0,00	317,00
		-chelt.materiale	148,00	0,00	148,00
		-chelt.capital	169,00	0,00	169,00
PROTECTIA MEDIULUI	74-02	TOTAL	108,00	36,00	144,00
		-chelt.materiale	90,00	0,00	90,00
		-chelt.capital	18,00	36,00	54,00
TRANSPORTURI SI COMUNICATII	84-02	TOTAL	842,00	9.605,00	10.447,00
		-chelt.materiale	369,00	0,00	369,00
		-chelt.capital	473,00	9.605,00	10.078,00
DEFICIT		1.654,00	0,00	1.654,00	
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE					
AUTORITATI EXECUTIVE	51-02	TOTAL	1.325,00	-14,00	1.311,00
		-chelt.personal	748,00	0,00	748,00
		-chelt.materiale	577,00	-14,00	563,00
ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	54-02	TOTAL	30,00	-8,00	22,00
		-fond rezerva	30,00	-20,00	10,00
		-chelt.materiale	0,00	12,00	12,00
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	61-02	TOTAL	12,00	0,00	12,00
		-chelt.materiale	12,00	0,00	12,00
		TOTAL	41,00	1,00	42,00
INVATAMANT	65-02	-chelt.materiale	36,00	1,00	37,00
		-asistență socială	5,00	0,00	5,00
		TOTAL	109,00	-2,00	107,00
CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	67-02	-chelt.materiale	109,00	-2,00	107,00
		-alte cheltuieli	0,00	0,00	0,00
		TOTAL	426,00	-51,00	375,00
ASISTENTA SOCIALA	68-02	-chelt.personal	207,00	0,00	207,00
		-chelt.materiale	2,00	0,00	2,00
		-asistență socială	217,00	-51,00	166,00

SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	70-02	TOTAL	148,00	0,00	148,00
		-chelt.materiale	148,00	0,00	148,00
PROTECTIA MEDIULUI	74-02	TOTAL	90,00	0,00	90,00
		-chelt.materiale	90,00	0,00	90,00
TRANSPORTURI SI COMUNICATII	84-02	TOTAL	369,00	0,00	369,00
		-chelt.materiale	369,00	0,00	369,00
DEFICIT			0,00	0,00	0,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE					
AUTORITĂȚI EXECUTIVE	51-02	TOTAL	274,00	12,00	286,00
		-chelt.capital	274,00	12,00	286,00
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	61-02	TOTAL	70,00	40,00	110,00
		-chelt.capital	70,00	40,00	110,00
ÎNVĂȚĂMÎNT	65-02	TOTAL	112,00	0,00	112,00
		-chelt.capital	112,00	0,00	112,00
CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	67-02	TOTAL	884,00	-2,00	882,00
		-chelt.capital	884,00	-2,00	882,00
LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	70-02	TOTAL	169,00	0,00	169,00
		-chelt.capital	169,00	0,00	169,00
PROTECTIA MEDIULUI	74-02	TOTAL	18,00	36,00	54,00
		-chelt.capital	18,00	36,00	54,00
TRANSPORTURI SI COMUNICATII	84-02	TOTAL	473,00	9.605,00	10.078,00
		-chelt.capital	473,00	9.605,00	10.078,00
DEFICIT			1.654,00	0,00	1.654,00

Contrasemnează,
secretar general
Ștefan Lucica

Președinte,
Dragomir Răducanu



L I S T A
OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2022
CU FINANȚARE PARȚIALĂ SAU INTEGRALĂ DE LA BUGETUL LOCAL

INV / C + M lei prețuri curente

Nr crt.	Denumirea obiectivului Data începerii lucrărilor (luna, anul) Numarul si data acordului MF Numarul si data actului de aprobare	Valoare totala	Valoare totala actualizata	PREVEDERI 2022							Cap	Termen		
				TOTAL	Surse proprii	Credite		Alte surse	Finantate din:					
						In-terne	Ex-terne		Total	Alocatii bugetare				
										Din bugetul local			Transfer bug.stat	
	TOTAL din care:	11.691.000	11.691.000	0	0	0	0	0	0	11.691.000	11.691.000	0		
A	Lucrări în continuare	3.000	3.000	0	0	0	0	0	0	3.000	3.000	0		
B	Lucrări noi	10.963.000	10.963.000	0	0	0	0	0	0	10.963.000	10.963.000	0		
C	Achiziții de bunuri și alte cheltuieli	725.000	725.000	0	0	0	0	0	0	725.000	725.000	0		
1.	TOTAL 51.02 din care:	286.000	286.000	0	0	0	0	0	0	286.000	286.000	0		
A	Lucrari in continuare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
B	Lucrări noi	211.000	211.000	0	0	0	0	0	0	211.000	211.000	0		
	1.Împrejmuire sediu primărie	112.000	112.000	0	0	0	0	0	0	112.000	112.000	0		
	2.Reparații capitale magazine combustibili	99.000	99.000	0	0	0	0	0	0	99.000	99.000	0		
C	Achizitii de bunuri si alte cheltuieli	75.000	75.000	0	0	0	0	0	0	75.000	75.000	0		
	1.Licente informatice	3.000	3.000	0	0	0	0	0	0	3.000	3.000	0		
	2.Computer	7.000	7.000	0	0	0	0	0	0	7.000	7.000	0		
	3.SF Împrejmuire sediu primărie	8.000	8.000	0	0	0	0	0	0	8.000	8.000	0		

	4.SF Reparații capitale magazine combustibili	12.000	12.000	0	0	0	0	0	0	0	12.000	12.000	0	0	0	0	0	0	0
	5.Cărți funciare	22.000	22.000	0	0	0	0	0	0	0	22.000	22.000	0	0	0	0	0	0	0
	6.Aparat de spart bușteni	4.000	4.000	0	0	0	0	0	0	0	4.000	4.000	0	0	0	0	0	0	0
	7. Remorcă cu două axe	7.000	7.000	0	0	0	0	0	0	0	7.000	7.000	0	0	0	0	0	0	0
	8. Computer II	12.000	12.000	0	0	0	0	0	0	0	12.000	12.000	0	0	0	0	0	0	0
2.	TOTAL 61.02 din care:	110.000	110.000	0	0	0	0	0	0	0	110.000	110.000	0	0	0	0	0	0	0
A	Lucrari in continuare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
B	Lucrari noi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
C	Achizitii de bunuri si alte cheltuieli	110.000	110.000	0	0	0	0	0	0	0	110.000	110.000	0	0	0	0	0	0	0
	1.Sistem de alarmare a populației	110.000	110.000	0	0	0	0	0	0	0	110.000	110.000	0	0	0	0	0	0	0
3.	TOTAL 65.02 din care:	112.000	112.000	0	0	0	0	0	0	0	112.000	112.000	0	0	0	0	0	0	0
A	Lucrari in continuare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
B	Lucrari noi	62.000	62.000	0	0	0	0	0	0	0	62.000	62.000	0	0	0	0	0	0	0
	1.Lucrări de întreținere și reparații trotuar Sala de festivități pentru copii Cotorca	62.000	62.000	0	0	0	0	0	0	0	62.000	62.000	0	0	0	0	0	0	0
C	Achizitii de bunuri si alte cheltuieli	50.000	50.000	0	0	0	0	0	0	0	50.000	50.000	0	0	0	0	0	0	0
	1.Dotări teren sport școala nouă	50.000	50.000	0	0	0	0	0	0	0	50.000	50.000	0	0	0	0	0	0	0
4.	TOTAL 67.02 din care:	882.000	882.000	0	0	0	0	0	0	0	882.000	882.000	0	0	0	0	0	0	0
A	Lucrari in continuare	3.000	3.000	0	0	0	0	0	0	0	3.000	3.000	0	0	0	0	0	0	0
	1.Împrejmuire Teren sport multifuncțional-sintetic	1.000	1.000	0	0	0	0	0	0	0	1.000	1.000	0	0	0	0	0	0	0

	2.Amenajare a două parcuri pentru Teren sport multifuncțional-sintetic	2.000	2.000	0	0	0	0	0	0	2.000	2.000	0	
B	Lucrari noi	835.000	835.000	0	0	0	0	0	0	835.000	835.000	0	
	1.Împrejmuire și amenajare cimitir Cotorca	241.000	241.000	0	0	0	0	0	0	241.000	241.000	0	
	2.Amenajare teren joacă Cotorca	416.000	416.000	0	0	0	0	0	0	416.000	416.000	0	
	3.Amenajare loc joacă Ciocârlia	178.000	178.000	0	0	0	0	0	0	178.000	178.000	0	
C	Achiziții de bunuri si alte cheltuieli	44.000	44.000	0	0	0	0	0	0	44.000	44.000	0	
	1.S.F. Amenajare loc joacă Ciocârlia	9.000	9.000	0	0	0	0	0	0	9.000	9.000	0	
	2.S.F. Amenajare teren joacă Cotorca	13.000	13.000	0	0	0	0	0	0	13.000	13.000	0	
	3.Documentații tehnice cămin cultural	14.000	14.000	0	0	0	0	0	0	14.000	14.000	0	
	4.Porți de handbal	8.000	8.000	0	0	0	0	0	0	8.000	8.000	0	
5.	TOTAL 70.02 din care:	169.000	169.000	0	0	0	0	0	0	169.000	169.000	0	
A	Lucrari in continuare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
B	Lucrari noi	50.000	50.000	0	0	0	0	0	0	50.000	50.000	0	
	1.Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public	50.000	50.000	0	0	0	0	0	0	50.000	50.000	0	
C	Achiziții de bunuri si alte	119.000	119.000	0	0	0	0	0	0	119.000	119.000	0	
	1.S.F. Construire și dotare dispensar	79.000	79.000	0	0	0	0	0	0	79.000	79.000	0	
	2. S.F. Înființare rețea de distribuire gaze naturale	40.000	40.000	0	0	0	0	0	0	40.000	40.000	0	

6.	TOTAL 74.02 din care:	54.000	54.000	0	0	0	0	0	0	0	54.000	0	0
A	Lucrari in continuare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
B	Lucrari noi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
C	Achizitii de bunuri si alte cheltuieli	54.000	54.000	0	0	0	0	0	0	0	54.000	54.000	0
	1.S.F. Amenajare platforma pentru gunoi	46.000	46.000	0	0	0	0	0	0	0	46.000	46.000	0
	2.Eurocontainere metalice	8.000	8.000	0	0	0	0	0	0	0	8.000	8.000	0
7.	TOTAL 84.02 din care:	10.078.000	10.078.000	0	0	0	0	0	0	0	10.078.000	10.078.000	0
A	Lucrari in continuare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
B	Lucrari noi	9.805.000	9.805.000	0	0	0	0	0	0	0	9.805.000	9.805.000	0
	1.Modernizare drumuri de interes local	9.805.000	9.805.000	0	0	0	0	0	0	0	9.805.000	9.805.000	0
C	Achizitii de bunuri si alte cheltuieli	273.000	273.000	0	0	0	0	0	0	0	273.000	273.000	0
	1.S.F. Modernizare drumuri de interes local	88.000	88.000	0	0	0	0	0	0	0	88.000	88.000	0
	2.Studii topografice străzi	43.000	43.000	0	0	0	0	0	0	0	43.000	43.000	0
	3.Cărți funciare străzi	70.000	70.000	0	0	0	0	0	0	0	70.000	70.000	0
	4.Stații de autobuz cu platformă betonată	42.000	42.000	0	0	0	0	0	0	0	42.000	42.000	0
	5.S.F. Modernizare străzi locale	30.000	30.000	0	0	0	0	0	0	0	30.000	30.000	0



Contrasemnează,
Secretar general
Ștefan Lucica

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
CIOCÂRLIA
JUDETUL IALOMIȚA
Nr. 387 din 22.09.2022

AVIZ DE LEGALITATE

al proiectului de hotarare privind rectificarea bugetului local
al comunei Ciocarlaia pe anul 2022

Avand in vedere prevederile art. 243, alin.(1), lit."a" din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, subsemnata Stefan Lucica secretarul general al comunei Ciocârlia , judetul Ialomita, examinand proiectul de hotarare pentru rectificarea bugetului local al comunei Ciocarlaia, judetul Ialomita, pe anul 2022, sens in care avizeaza proiectul de hotarare si propune Consiliului local adoptarea lui in forma in care a fost prezentat spre avizare.

SECRETAR GENERAL COMUNA CIOCÂRLIA
STEFAN LUGICA



REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind rectificarea
bugetului local pe anul 2022

Având în vedere:

- urgența încheierii contractelor de achiziție publică (DTAC, PT și execuție lucrări) prevăzute în Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” aprobate prin OMDLPA nr. 1333/2022 în vederea semnării contractului de finanțare;
- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1553/05.08.2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” prin care a fost aprobat la finanțare obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local, în comuna Ciocârlia, județul Ialomița”;
- Hotărârea Guvernului României nr. 1156/2022 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, prevăzute la art.29, alin. (5), lit. (a) din Ordonanța Guvernului nr. 19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022;

PROPUN:

Consiliului Local al comunei Ciocârlia, județul Ialomița să adopte proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local prin majorarea veniturilor și cheltuielilor cu suma 9.617,00 mii lei, astfel:

La secțiunea de funcționare :

Diminuarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 74,00 mii lei, astfel:

La venituri:

- majorarea veniturilor la capitolul 11.02. „Sume defalcate din TVA” cu suma de 12,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 11.02.06 „Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale” majorarea veniturilor cu suma de 12,00 mii lei;
- diminuarea veniturilor la capitolul 37.02. „Transferuri voluntare, altele decât subvențiile” cu suma de 86,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 37.02.03 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local” diminuarea veniturilor cu suma de 86,00 mii lei;

La cheltuieli:

- diminuarea cheltuielilor la capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe” cu suma de 14,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 51.02.01.03 „Autorități executive”, titlul II Bunuri și servicii, 51.02.01.03.20, diminuarea cheltuielilor cu suma de 14,00 mii lei;
- diminuarea cheltuielilor la capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale” cu suma de 8,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 54.02.05 „Fond de rezerva bugetara la dispoziția autorităților locale”, titlul V Fonduri de rezerva, 54.02.05.50, diminuarea cheltuielilor cu suma de 20,00 mii lei;
 - subcapitolul 54.02.50 „Alte servicii publice generale”, titlul II Bunuri și servicii, 54.02.50.20, majorarea cheltuielilor cu suma de 12,00 mii lei pentru plata recenzorului pentru autorecenzarea asistată, recenzorului și recenzorului coordonator care au participat la efectuarea recensământului populației și locuințelor din România în anul 2021;
- majorarea cheltuielilor la capitolul 65.02. „Învățământ” cu suma de 1,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 65.02.03.02 „Învățământ primar”, titlul II Bunuri și servicii, 65.02.03.02.20 majorarea cheltuielilor cu suma de 1,00 mii lei;
- diminuarea cheltuielilor la capitolul 67.02. „Cultură, recreere și religie” cu suma de 2,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 67.02.03.02 „Biblioteci publice comunale, orașenești, municipale” majorarea cheltuielilor cu suma de 1,00 mii lei;
 - subcapitolul 67.02.03.07 „Cămine culturale”, titlul II Bunuri și servicii 67.02.03.07.20, diminuarea cheltuielilor cu suma de 3,00 mii lei;

- diminuarea cheltuielilor la capitolul 68.02. „Asigurări și asistență socială” cu suma de 51,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 68.02.05.02 „Asistență socială în caz de invaliditate”, titlul IX Asistența socială, 68.02.05.02.57, diminuarea cheltuielilor cu suma de 51,00 mii lei;

La secțiunea de dezvoltare :

Majorarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 9.691,00 mii lei, astfel:

La venituri:

- majorarea veniturilor la capitolul 37.02. „Transferuri voluntare, altele decât subvențiile” cu suma de 86,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 37.02.04 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare” majorarea veniturilor cu suma de 86,00 mii lei;

- majorarea veniturilor la capitolul 42.02. „Subvenții de la bugetul de stat” cu suma de 9.605,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 42.02.87 „Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții “Anghel Saligny”” majorarea veniturilor cu suma de 9.605,00 mii lei;

La cheltuieli:

- majorarea cheltuielilor la capitolul 51.02. „Autorități publice și acțiuni externe” cu suma de 12,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 51.02.01.03 „Autorități executive”, titlul XIII Active nefinanciare, 51.02.01,03.71 majorarea cheltuielilor cu suma de 12,00 mii lei, pentru achiziționarea unui computer;

- majorarea cheltuielilor la capitolul 61.02 „Ordine publică și siguranța națională” cu suma de 40,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 61.02.05 „Protecție civilă și protecție contra incendiilor”, titlul XIII Active nefinanciare, 61.02.05.71, majorarea cheltuielilor cu suma de 40,00 mii lei pentru achiziția unui sistem de alarmare a populației deoarece nu au fost primite oferte care să se încadreze în prevederile inițiale.

- diminuarea cheltuielilor la capitolul 67.02. „Cultură, recreere și religie” cu suma de 2,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 67.02.03.07 „Cămine culturale”, titlul XIII Active nefinanciare 67.02.03.07.71 diminuarea cheltuielilor cu suma de 2,00 mii lei.

- majorarea cheltuielilor la capitolul 74.02 „Protecția mediului” cu suma de 36,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 74.02.05.01 „Salubritate”, titlul XIII Active nefinanciare, 74.02.05.01.71, majorarea cheltuielilor cu suma de 36,00 mii lei pentru achiziționarea unui studiu de fezabilitate pentru Amenajare platforma gunoi deoarece nu au fost primite oferte care sa se încadreze în prevederile inițiale.

- majorarea cheltuielilor la capitolul 84.02 „Transporturi” cu suma de 9.605,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 84.02.03.03 „Străzi”, titlul XIII Active nefinanciare, 84.02.03.03.71, majorarea cheltuielilor cu suma de 9.605,00 mii lei pentru realizarea obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri de interes local, în comuna Ciocârlia, județ Ialomița” .

Lista obiectivelor de investiții pe anul 2022 cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local se va rectifica prin aplicarea diminuărilor sau majorărilor de credite bugetare aprobate asupra obiectivelor de investiții cuprinse în acesta si prin includerea obiectivelor de investiții noi pentru care se alocă credite bugetare conform rectificării bugetare.

**PRIMAR,
VOICILĂ EUGEN**



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
CIOCÂRLIA
JUDEȚUL IALOMIȚA
Nr. 386 din 22.09.2022

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2022

Având în vedere:

Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2022 nr. 385 din 22.09.2022

PROPUN:

Consiliului Local al comunei Ciocârlia, județul Ialomița sa adopte proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local prin majorarea veniturilor și cheltuielilor cu suma 9.617,00 mii lei, astfel:

La secțiunea de funcționare :

Diminuarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 74,00 mii lei, astfel:

La venituri:

- majorarea veniturilor la capitolul 11.02. „Sume defalcate din TVA” cu suma de 12,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 11.02.06 „Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale” majorarea veniturilor cu suma de 12,00 mii lei;

- diminuarea veniturilor la capitolul 37.02. „Transferuri voluntare, altele decât subvențiile” cu suma de 86,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 37.02.03 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local” diminuarea veniturilor cu suma de 86,00 mii lei;

La cheltuieli:

- diminuarea cheltuielilor la capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe” cu suma de 14,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 51.02.01.03 „Autorități executive”, titlul II Bunuri și servicii, 51.02.01.03.20, diminuarea cheltuielilor cu suma de 14,00 mii lei;

- diminuarea cheltuielilor la capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale” cu suma de 8,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 54.02.05 „Fond de rezerva bugetara la dispoziția autorităților locale”, titlul V Fonduri de rezerva, 54.02.05.50, diminuarea cheltuielilor cu suma de 20,00 mii lei;

- subcapitolul 54.02.50 „Alte servicii publice generale”, titlul II Bunuri și servicii, 54.02.50.20, majorarea cheltuielilor cu suma de 12,00 mii lei;

- majorarea cheltuielilor la capitolul 65.02. „Învățământ” cu suma de 1,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 65.02.03.02 „Învățământ primar”, titlul II Bunuri și servicii, 65.02.03.02.20 majorarea cheltuielilor cu suma de 1,00 mii lei;

- diminuarea cheltuielilor la capitolul 67.02. „Cultură, recreere și religie” cu suma de 2,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 67.02.03.02 „Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale” majorarea cheltuielilor cu suma de 1,00 mii lei;

- subcapitolul 67.02.03.07 „Cămine culturale”, titlul II Bunuri și servicii 67.02.03.07.20, diminuarea cheltuielilor cu suma de 3,00 mii lei;

- diminuarea cheltuielilor la capitolul 68.02. „Asigurări și asistență socială” cu suma de 51,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 68.02.05.02 „Asistență socială în caz de invaliditate”, titlul IX Asistența socială, 68.02.05.02.57, diminuarea cheltuielilor cu suma de 51,00 mii lei;

La secțiunea de dezvoltare :

Majorarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 9.691,00 mii lei, astfel:

La venituri:

- majorarea veniturilor la capitolul 37.02. „Transferuri voluntare, altele decât subvențiile” cu suma de 86,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 37.02.04 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare” majorarea veniturilor cu suma de 86,00 mii lei;

- majorarea veniturilor la capitolul 42.02. „Subvenții de la bugetul de stat” cu suma de 9.605,00 mii lei, astfel:

- subcapitolul 42.02.87 „Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții “Anghel Saligny”” majorarea veniturilor cu suma de 9.605,00 mii lei;

La cheltuieli:

- majorarea cheltuielilor la capitolul 51.02, „Autorități publice și acțiuni externe” cu suma de 12,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 51.02.01.03 „Autorități executive”, titlul XIII Active nefinanciare, 51.02.01,03.71 majorarea cheltuielilor cu suma de 12,00 mii lei, pentru achiziționarea unui computer;

- majorarea cheltuielilor la capitolul 61.02 „Ordine publică și siguranța națională” cu suma de 40,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 61.02.05 „Protecție civilă și protecție contra incendiilor”, titlul XIII Active nefinanciare, 61.02.05.71, majorarea cheltuielilor cu suma de 40,00 mii lei pentru achiziția unui sistem de alarmare a populației deoarece nu au fost primite oferte care să se încadreze în prevederile inițiale.

- diminuarea cheltuielilor la capitolul 67.02. „Cultură, recreere și religie” cu suma de 2,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 67.02.03.07 „Cămine culturale”, titlul XIII Active nefinanciare 67.02.03.07.71 diminuarea cheltuielilor cu suma de 2,00 mii lei.

- majorarea cheltuielilor la capitolul 74.02 „Protecția mediului” cu suma de 36,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 74.02.05.01 „Salubritate”, titlul XIII Active nefinanciare, 74.02.05.01.71, majorarea cheltuielilor cu suma de 36,00 mii lei pentru achiziționarea unui studiu de fezabilitate pentru Amenajare platforma gunoi deoarece nu au fost primite oferte care să se încadreze în prevederile inițiale.

- majorarea cheltuielilor la capitolul 84.02 „Transporturi” cu suma de 9.605,00 mii lei, astfel:
 - subcapitolul 84.02.03.03 „Străzi”, titlul XIII Active nefinanciare, 84.02.03.03.71, majorarea cheltuielilor cu suma de 9.605,00 mii lei pentru realizarea obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri de interes local, în comuna Ciocârlia, județ Ialomița” .

Lista obiectivelor de investiții pe anul 2022 cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local se va rectifica prin aplicarea diminuărilor sau majorărilor de credite bugetare aprobate asupra obiectivelor de investiții cuprinse în acesta și prin includerea obiectivelor de investiții noi pentru care se alocă credite bugetare conform rectificării bugetare.

**CONTABIL,
BĂRBULESCU GHEORGHE**



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
C I O C Â R L I A
JUDETUL IALOMIȚA
Comisia de buget finante, juridica
Nr. 390 din 22.09.2022

A V I Z

al proiectului de hotarare privind rectificarea bugetului local
al comunei Ciocarlia pe anul 2022

Comisia de buget finante, juridica a Consiliului local al comunei Ciocârlia, judetul Ialomița, intrunita in sedinta legal organizata astazi 22.09.2022, formată din trei membrii, prezenti toti a luat in discutie proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Ciocarlia pe anul 2022.

In urma analizei si a dezbaterilor ce au avut loc , astfel cum au fost consemnate in procesul verbal de sedinta au rezultat urmatoarele ;

-proiectul de hotarare intruneste conditiile de legalitate si este necesar pentru buna desfasurare a activitatii in localitate.

Cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de modificare a continutului actului de autoritate.

Avand in vedere rezultatul dezbaterilor si voturilor exprimate , in temeiul prevederilor art. 125, alin.(1) (2) si art.141 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ.

AVIZEAZA FAVORABIL

proiectul de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local
al comunei Ciocarlia pe anul 2022

Comisia:

1. Dragomir Raducanu- presedinte
2. Necula Radu-Mihail-secretar
- 3 .Dumitru Florin -membru



Emis la data 22.09.2022

4

CONSILIUL LOCAL CIOCÂRLIA
JUDETUL IALOMITA

M I N U T A

Incheiata astazi 23.09.2022

Consiliul Local Ciocârlia aduce la cunostinta publica , conform prevederilor art 10 si 11 din Legea nr 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica , adoptarea in cadrul sedintei din data de 22.09.2022 a urmatoarelor proiecte de hotararii:

Nr crt	Denumirea hotararii	Cvorumul necesar pentru adoptarii hotararii	Consilieri prezenti	Votul cu care s-a adoptat
1.	Hotararea nr.58/22.09.2022 privind rectificarea bugetului local al comunei Ciocarlia pe anul 2022	majoritatea absoluta	P-8	P-8

Secretar general Comuna Ciocârlia,
STEEAN LUCICA



CONSILIUL LOCAL CIOCÂRLIA
JUDETUL IALOMITA
Nr. 391 din 22.09. 2022

PROCES VERBAL

Incheiat astazi 22 septembrie 2022, ora 18,00 in sedinta extraordinara a Consiliului Local al comunei Ciocârlia, convocata de indata, care se desfasoara la sediul acestuia din str.Principala, nr.54 , comuna Ciocarlia, judetul Ialomita. La sedinta au participat urmatoorii consilieri : Alexandru Elvis-Petrus, Dragomir Raducanu, Dragomir Petre, Dumitrascu Aurel, Dumitru Florin, Necula Radu-Mihail, Nedea Claudiu-Ionel, Petre Marian-Adrian.

Lipseste motivat dl.consilier Nancu Ionel fiind internat in spital.

Participa ca invitati dl.Barbulescu Gheorghe Inspector superior-contabil, in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocarlia.

Participa de drept dl.Voicila Eugen primar al comunei Ciocarlia si d-na Stefan Lucica – secretar general al comunei Ciocarlia, judetul Ialomita.

D-na secretar face prezenta d-niilor consilieri, constatand ca intrunesc numarul legal de consilieri , declara deschisa sedinta de astazi, in continuare d-na secretar da citire procesului verbal de sedinta anterioara, supus la vot procesul verbal a fost aprobat in unanimitate de voturi de toti consilierii prezenti, fara abtineri sau voturi impotriva.

Dl.presedinte ales la sedinta anterioara, da citire ordinii de zi, dupa cum urmeaza:

1.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022, insotita de referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de specialitate, avizul comisiei de specialitate.

Supusa la vot ordinea de zi a fost aprobata in unanimitate de toti consilierii prezenti, fara abtineri sau voturi impotriva.

Se trece la punct in scris pe ordinea de zi dl. presedinte da cuvantul d-lui primar care aduce la cunostinta d-niilor consilieri necesitatea convocarii de indata in sedinta a acestora, deoarece era necesara rectificarea bugetului local cu sumele primite pentru

finantarea obiectivului de investitii "Modernizare drumuri de interes local in comuna Ciocarla, judetul Ialomita" si plata recenzorilor care au participat la recesamantul populatiei si a locuintelor, dupa care da citire referatului de aprobare a proiectului de hotarare privind rectificarea bugetului local prin majorarea veniturilor si a cheltuielilor cu suma de 9.617.000 lei astfel: la sectiunea de functionare : diminuarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 74.000 lei, la sectiunea de dezvoltare : majorarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 9.691.000 lei;

Dl. presedinte solicita daca sunt intrebari legate de acest punct al ordinii de zi, dupa care supune la vot proiectul de hotarare, fiind aprobata in unanimitate de toti consilierii prezenti in forma in care a fost prezentat, fara voturi impotriva sau abtineri.

Nemaifiind alte probleme, dl. presedinte declara inchisa sedinta de astazi.

Drept pentru care a incheiat prezentul proces verbal.

PRESEDINTE,
DRAGOMIR RADUCANU



SECRETAR,
STEFAN LUCICA